Şimdi bu ihtilâfları olmadan önce haber veren ve kanaatımızca müslümanların bu hususta dikkatlerini çekerek ihtilâflardan kaçınmalarını sağlamaya yönelik olan; Tirmizî, İbn Mâce, Ebû Dâvûd ve Dârimî'de yer alan bu hadîsin rivâyet şekillerinden bazılarını nakledeyim:

Ebû Hureyre (v. 57/676-7)'nin rivâyetine göre Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: "Yahûdiler yetmişbir fırkaya ayrıldılar. Hristiyanlar yetmişiki fırkaya ayrıldılar. Ümmetim ise yetmişüç fırkaya ayrılacaktır."³

Abdullah b. Amr (v. 65/684-5), Hz. Peygamber (s.a.v.)'in şöyle dediğini rivâyet eder: "İsrâiloğullarının başına gelen şey, ümmetimin de başına gelecektir. İsrâiloğulları yetmişiki fırkaya ayrıldı; ümmetim de onlardan bir fazlasıyla yetmişüç fırkaya ayrılacaktır ve biri dışında diğerleri cehenneme gidecektir. Dediler ki: 'Ey Allah'ın Rasûlu! Ateşten kurtulacak bu fırka hangisidir?' O, 'Benim ve ashâbımın üzerinde bulunduğu fırkadır' buyurdu."⁴

Enes (v. 90-93/709-712)'den naklen Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: "İsrâiloğulları yetmişbir fırkaya ayrıldı. Ümmetim ise yetmişiki fırkaya ayrılacaktır; biri dışında hepsi cehennemdedir. Bu tek fırka da Cemâat'tır."⁵

Avf bin Malik (v. 73/692)'den rivâyet edildiğine göre de; Rasûlullah (s.a.v.) şöyle buyurdu: Yahudiler yetmişbir fırkaya ayrıldı. (Bunlardan) biri cennette ve yetmiş ateştedir. Hristiyanlar da yetmişiki fırkaya ayrıldı. (Onlardan da) yetmişbir fırka ateşte ve biri cennettedir. Muhammed'in canı (kudret) elinde bulunan (Allah)'a yemin ederim ki, benim ümmetim muhakkak yetmişüç fırkaya ayrılacaktır. Bir fırka cennette ve yetmişiki fırka ateştedir.

Yâ Rasûlallah! Cennette olan kimlerdir? diye sorulduğunda, Rasûlullah: "Cemâat", diye cevap verdi."⁶

Bu hadîs sadece adları geçen râvîler tarafından değil, daha pek çok sahabe tarafından da rivâyet edilmiştir. Bunlar içerisinde en meşhurları şunlardır: Ebu'd-Derdâ (v. 32/652-3), Câbir (v. 78/697), Ebû Saîd el-Hudrî (v. 74/693-4), Ubeyye b. Ka'b (v. 19, 22/640, 643), Abdullah b. Amr b. el-Âs, Ebû

2) Geniş bilgi için bkz.: Talat Koçyiğit, Hadîşçilerle Kelâmcılar Arasındaki Münâkaşalar, s. 21-55; Muhammed Ebû Zehrâ, *İslâm'da Siyâsî, İtikâdî ve Fikhî Mezhepler Tarihi*, s. 9-20.

3) Ebû Dâvûd, Kitâbu's-Sünne, 1.

4) Tirmizî, Kitâbu'l-İmân, 18.

5) İbn-i Mâce, Kitâbu'l-Fiten, 17.

6) İbn-i Mâce, Kitâbu'l-Fiten, 17.

Umâme (v. 86/705) ve Vâsile b. Eska (v. 85/704).

Ümmetin yetmişüç fırkaya ayrılacağı ve bunlardan sadece birisinin kurtuluşa eren fırka olup diğerlerinin dalalete gideceklerini beyan eden sadece Hz. Peygamber (s.a.v.)'e ait hadis olmayıp, Hulefa-i Râşidîn'in de bu tarzda sözylerinin bulunduğu rivayet edilmektedir.⁷ Bu da gösteriyor ki fırkalar ile ilgili olan haber oldukça yaygındır.

Onların koymuş olduğu şartlara uymaması nedeni ile, bu hadisi sahihlerinde almamış olabilirler. Zira hadisçiler tarafından İmam Buhârî ve İmam Müslim'in sahihleri dışında da sahih hadisler bulunduğu ifade edilmektedir.⁸ Kaldı ki, hadisin sahihati ile ilgili Mevlüt Özler'in yaptığı araştırmaya göre⁹; el-Hâkim en-Neysâbûrî (v. 405/1014) el-Müstedrek adlı eserinde naklettiği Ebû Hureyre rivâyetinin Müslim (v. 261/875)'in şartına uygun sahih bir hadis olduğunu söylerken, Hâfız ez-Zehebî (v. 748/1347) de el-Müstedrek'te bulunan hadisler üzerinde yazmış olduğu Telhîs adlı eserinde en-Neysâbûrî'nin kanaatını paylaşır.

Yetmişüç fırka ile ilgili eserinde Mevlüt Özler, hadisi dört grupta değerlendirir. Birinci grupta, sadece Ebû Hureyre (r.a.) tarafından nakledilen rivayet bulunmaktadır.

Bu ise bahsedeceğimiz gibi sağlam bir mesnedi bulunmaktadır.¹⁰

Mezhepler tarihi yazarlarının ekseriyeti bu hadisi kabul edip, onu kendilerine çalışmalarında bir rehber yaparken, bazıları da bu hadisi görmezlikten gelmişler, hatta bazıları da reddetmişlerdir. Reddedenlerden biri İbn-i Hazm (v. 456/1063)'dir. İbn-i Hazm bu hadisi isnad bakımından sahîh olmadığı gerekçesi ile, zayıf olarak addeder ve hadîse karşı çıkar.¹¹ Yukarıda bahsi geçtiği üzere, söz konusu hadîste Hz. Peygamber (s.a.v.)'in ümmetin 73 fırkaya ayrılacağı ve biri hariç diğerlerinin cehenneme gideceklerini haber vermesine mukabil, bir başka rivayetten de bahsedilmektedir ki, buna göre yetmiş üç fırkanın sadece biri cehenneme diğerleri ise cennete gidecektir. Bu manadaki hadîsi Makdîsî (v. 356/966) nakletmektedir. Hadîste şöyle denilmektedir: "Ümmetim yetmişüç fırkaya ayrılır. Onlardan yetmişikisi cennete, biri de cehenneme gidecektir."¹² Makdîsî'ye göre bu hadîsin diğerine göre daha sahîhtir. Ancak, yetmişiki fırkanın cehenneme, bir fırkanın ise cennete gideceğine dair olan hadîs daha meşhûr bulunmaktadır.

A- Yetmişüç Fırka Hadîsini Asıl Kabul Edenler

Fırka-i Nâciye'nin dışırdaki kalan, dalâlet fırkalarını, hadîste ifâde edildiği gibi yetmişiki olarak sınırlayan ve tasnifini buna göre yapan Mezhepler Tarihi Yazarlarının en önemlileri, el-Bağdâdî (v. 4229/1037), el-İsferâinî (v. 471/1078) ve eş-Şehristânî (v. 548/1153)'dir. Bağdâdî, yetmişiki fırkayı "sapık fırkalar" başlığı altında inceler. O, bu fırkaları sekiz ana kol altında toplar. Bu ana fırkalar şunlardır: Revâfız, Havâric, Kaderiyye-Mu'tezile, Mürcie, Neccâriyye, Cehmiyye-Bekriyye-Dırâriyye, Kerrâmîyye ve Müşebbihe. Bu fırkaları da kendi aralarında tâli kollara ayırır. Böylece sonuçta hadîsteki yetmişiki sayısına ulaşır.¹⁵

Şehristânî, "el-Milel ve'n-Nihal" adlı mezhepler tarihi ile ilgili olan üç ciltlik eserinin birinci cildini İslâmî mezheplere tahsis etmiştir. Ona göre de bu hadîsteki rakam asıl olarak alınmalıdır. Ancak, hangi mezhepler ana, hangileri tâli fırkalar hakkında birliğe ulaşılmamıştır. Bu ihtilafın ana nedeni ise, ayrı metot ve ölçülerin kullanılmış olmasıdır. Şehristânî, eserinde bu hususa temas ederek, fırkaların tasnifinde aynı metodu benimsemiş iki müellife rastlamanın mümkün olmadığını söyler.¹⁶ Mesela İbn-i Hazm (v. 456/1064) dört, Malafî (v. 377/987) beş, İbnü'l-Cevzî (v. 597/1200) altı, Makdisî (v. 355/966) yedi, Bağdâdî (v. 429/1037) sekiz, İsferâinî (v. 471/1078) ve Eş'arî (v. 324/936) on olarak tasnifatta bulunurlar.¹⁷

Osmanlı Sultanı Kanuni Sultan Süleyman'ın meşhur Şeyhu'l-İslam'ı olan İbn-i Kemal (v. 940/1534) de yetmişiki fırkayı altı ana fırka altında ele alır. Bu altı ana fırka şunlardır. Hâriciyye, Râfiziyye, Kaderiyye, Cebriyye, Cehmiyye ve Mürcie.¹⁸

İbn-i Kemal, bu altı ana mezhep altında, her biri için on iki ayrı fırkanın adlarını zikreder ve böylece hadîste haber verilen toplam yetmişiki sayısına ulaşır.

Cehmiyye: Muattaliyye, Zenâdakiyye, Lafziyye, Vâkı'yye, Mersiyeye, Beşîriyye, Mütezifiyye, Vâridiyye, Harnafiyye, Mahlûkiyye, Gayriyye, Fânîyye. Mürciyye: Tarikiyye, Sâbiyye, Râciyye, Şâkiyye, Beliyye, Ameliyye, Makbâliyye, Mesniyye, Eseriyye, Be-diyye, Müşebbihe, Haşeviyye.¹⁹

İsferâinî (v. 471/1078) de bu sayıyı asıl kabul eder ve ifade edildiği gibi bunları on ana fırka altında mütalaa eder. Bu fırkalar Revâfız, Havâric, Mu'tezile-Kaderiyye, Mürcie, Neccâriyye, Dırâriyye, Cehmiyye, Bekriyye, Ker-ramiyye ve Müşebbihe. Bunlardan Revâfız, Havâric ve Mu'tezile yirmişer fırka, Mürcie yedi fırkaya ayrılırken, diğerleri birer fırka sayılır ve böylece toplam yetmişiki fırka olur.²⁰

Hadîşçi el-Münâvî (v. 1031/1622) de, fırkaların altı ana grupta toplandığını ve bunların Harûriyye, Kaderiyye, Cehmiyye, Mürcie, Râfiziyye ve Cebriyye olduğunu ve bunların herbirinin on iki tâli fırkaya bölündüğünü, ne-tice olarak toplam hadîste beyan buyrulan yetmişiki fırkanın tamamlandığını beyân eder.

B- Yetmişüç Fırka Hadîsini Asıl Kabul Etmeyenler

Yukarıda ifade ettiğimiz gibi hadhiste haber verilen rakamı görmezlikten gelenler, mezhepler ile ilgili yaptıkları çalışmalarında daha rahat hareket etmişlerdir. Zire yetmişüç rakamını doldurma veya onu aşma gibi bir kaygıları olmamıştır. Bu gruba dahil olan Eş’arâ (v. 324/936) hadîsi hiç görmezlikten gelirken, Fahreddin er-Râzî (v. 606/1210), İbnu’l-Cevzî (v. 597/1200) ve benzeri bazı âlimler de hadîste haber verilen rakamı çokluktan kinâyeye olarak yorumlamışlardır. Bunlar, hadîsi kabul etmekle birlikte sadece çalışmalarında hadîsteki geçen rakamı esas elmemaktadırlar.

Bu grupta yer alan şahısların, hadîsteki rakamı, çokluktan kinâyeye olarak değerlendirmeleri haklı gerekçelere dayanmaktadır.

İmanına, Havâric, Rivâfız, Kaderiyye ve diğer sapık fırkaların bid'atlerinden bir şey kanştırmaksızın, sözünü ettiğimiz bu görüşlere inanan bir kişi, Allah onun ömrünü bu inanç üzere devam ettirirse, Kurtuluşa Ermiş Fırka mensuplarından olur. Ümmetin büyük çoğunluğu, ..., Mâlik (v. 179/795), eş-Şâfiî (v. 04/819), Ebû Hanîfe (v. 150/767), el-Evzâî (v. 157/773-4), es-Sevrî (v. 161/777-8) ve bunların taraftarları ile Zâhirîler³² hep bu görüşe katılmışlardır.³³

Kemal Paşa Zâde de aynı şekilde Fırka-i N^aciye'nin Ehl-i Sünnet ve'l-Cemâat olduğu kanaatını taşır. Ona göre, Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat veya diğer tabiri ile Ehl-i Hakk'ın tarifi şöyledir: "İtikad-ı zâhir ile, sünnet üzere hareket eden, Rasulullah (s.a.v.)'in cemaatı (ashâbı) yolunda gidenlere Ehl-i Hakk ve Ehl-i Sünnet denir.

Kim de bu din ve i'tikâd üzerine olursa o sünnidir. Kim de herhangi bir tarzda, ona karşı gelirse, o bid'atçıdır ve Ehl-i Sünnete muhalefet etmiş olur. Zira Ehl-i Sünnet, tevhid ve onun usûl ve şartları konusunda ittifak etmişlerdir."³⁵

32) Dâvûd b. Ali b. Halef el-İsfehânî (v. 270/884)'ye uyanlardır.

33) Bağdâdî, s. 21-22.

34) İbn-i Kemal, "Sûratu'l-Akâidi'l-Muhtasar", S.K. Tirmovalı Koll., nr. 1860, vr. 57b.

35) İbn-i Kemal, "Risale fî Beyâni'l-Fırakı'd-Dâle", Mecmûa, S.K. Reşid Efendi Koll., nr. 1031, vr. 281a.

Bu sebeple, günümüzde birlik ve beraberliğe her zamankinden çok daha fazla ihtiyacı olan İslâm toplumunun böylesi olumsuzluklardan uzak tutulması icabeder.

BİBLİYOGRAFYA

Kur'ân-ı Kerîm

Aclûnî, İsmail b. Muhammed,

Keşfu'l-Hafâ, Beyrut, 1408/1988.

Ahmed İbn Hanbel,

Müsned, Kahire, 1313.

Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdulkâhir,

el-Fark Beyne'l-Fırak (Mezhepler Arasındaki Farklar), (Ter. Ethem Ruhi Fiğlalı), Ankara, 1991.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil,

Sahîh-i Buhârî, İstanbul, 1401/1981.

Canan, İbrahim,

Kütüb-ü Sitte Muhtasarı Tercüme ve Şerhi, Ankara, 1993.

Dârimî, Ebû Ahmed Abdullah b. Abdirrahman b. el-Fadl b. Behrâm,

Sünenü'd-Dârimî, Dâru İhyâ-i Sünneti'n-Nebeviyye neşri.

Ebû Dâvud,

Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, *Sünenu Ebû Dâvud*, İstanbul, 1401/1981.

Ebû Zehrâ, Muhammed,

İslâm'da Siyâsî İtikâdî ve Fikhî Mezhepler Tarihi, İstanbul, 1983.

Fiğlalı, Ethem Ruhi,

Çağımızda İtikadî İslâm Mezhepleri, İstanbul, 1993.

Gazzâlî, Ebu Hamîd Muhammed İbn Muhammed,

Faysalu't-Tefrika Beyne'l-İslâm ve'z-Zendaka, Mısır, 1325/1907.

Hanefî, Ebu Muhammed Osman b. Abdillâh el-İrâkî,

el-Firaku'l-Müfterika Beyne Ehli'z-Zeyğ ve'z-Zendaka,

(Neşreden Yaşar Kutluay), Ankara, 1961.

Hatipoğlu, Haydar,

Sünen-i İbn-i Mâce Tercemesi ve Şerhi, İstanbul, 1988.

İbn-i Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed,

Kitâbu'l-Fasl fi'l-Milel ve'l Ehvâ' ve'n-Nihal, Bağdat trz.

İbn-i Kemal, Ahmed Şemseddin,

"Risale fi Beyâni'l-Fıraki'd-Dâlle ", Mecmûa,

Süleymaniye Kütüphanesi,

Reşid Efendi Koleksiyonu, nr. 1031, vr. 281a.

İbn-i Kemal, Ahmed Şemseddin,

"Risale fi Beyâni'l-Farkı'l-İslâmiyye ", Mecmûa,

Süleymaniye Kütüphanesi,

Lâleli Koleksiyonu, nr. 3711, vr. 114b-116a.

İbn-i Kemal, Ahmed Şemseddin,

"Sûratu'l-Akâidi'l-Muhtasar ", Mecmûa,

Süleymaniye Kütüphanesi,

Timovalı Koleksiyonu, nr.1860, vr. 57b.

İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvinî,

Sünen-i İbn-i Mâce, nşr. F. Abdalbâkî, Mısır, 1372/1952-60.

İsferâinî, Ebu'l-Muzaffer,

et-Tebşîr fi'd-Dîn, (nşr. Kemal Yusuf el-Hût), Beyrut, 1983.

İzmirli, İsmail Hakkı,

Yeni İlm-i Kelâm, İstanbul, 1339-1341.

Kılavuz, Ahmet Saim,

İman Küfür Sınırı, İstanbul, 1982.

Koçyiğit, Talat,

Hadîsçilerle Kelâmcılar Arasındaki Münâkaşalar, Ankara, 1989.